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ROMANIN
TRIBUNALUL TULCEA

SECTIA CIVILA, COMERCIALA SI CONTENCIOS ADMINISTRATIV
SENTINTA CIVILA NR.-

$edinp publ ica din data de -
ComPletu l  ggrrnnrrc  { i1 '

PRE$EDINTE:
GREFIER: - ,  - i

S-a luat in examinare cauza in contencios administrativ li fiscal,
, cu sediul in Tulcea, str. 

-'- '
promovatd de reclamanta
, Tulcea, in contradictoriu cu pdrAta A.N.A.F. - DIRECTIA GENERALA
A FINANTELOR PUBLICE AJCD. TULCEA, cu sediul in Tulcea, str. Babadag
nr. 163 bis, jud. Tulqea, av6nd ca obiect contestat ie act administrat iv f iscal.

Dezbaterile au avut loc in qedinla publica din data de
suslinerile p[4ilor prezente fiind consemnate in incheier.ea de gedinla din acea

datd care face parte din prezenta hotdrare, cAnd instanla avdnd nevoie de timp
pentru a delibera a amanat pronun{area la data de gi la aceastd datd.
cAnd a pronunlat prezenta hotdrdre.

Prin cererea
2010, rec-lamanta

TRIBUNALUL:

inregistrata la aceastd instanli sub nr.

solicitat anularea Deciziei nr.
Decizia de impunere nr.
executdrii actelor administrative

cu sediul in Tulcea, judel Tulcea a

2009, sd se dispuna susPendarea
atacate si anularea formelor de executare dispuse

de c6tre pAratd.
In motivare, s-a ardtat cd la data de 

t^ ' I cdi€ta D.G,F,P,

Tulcea i-a comunicat reclamantei Raportul de inspecl ie f i tgl1 parl iald nr,

$i  Decizia de impunere nr. 
-- '  

2009 prin care s-

aLr stabilit in sarcina acesteia obligalii fiscale suplimentare de plata in suma de

lei (din care 
^ T.V.A. gi  lei  majorari  de intdrziere motivat de

faptul cd nu a sol ici tat inregistrarea in scopuri  de T.V.A., respectiv depdqirea

plafonului de scutire.
Reclamanta a contestat decizia de impune. 'e nr.  -  '  

2009,

insa prin Decizia nr.  
-  o'0, pArdta a respins contestal ia ca

neintemeiatd.
Considera reclamanta cd, actele atacate sunt nelegale deoarece aceasta

afe ca obiect principal de activitate ,,alte forme de ?nv6!amdnt", cod CAEN 8-559,

sens in care presteazi exclusiv activitate de formare profesional6 a adulli lor, in

locatii convenite de comun acord cu beneficiarii cursurilor de formare
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profesionala ins6, in conformitate cu dispozili i le Legii nr' 51112003' cLr \'

modificirile gi completiri le ulterioare este scutiti de plata acestei taxe'

Ulterior, reclamanta $i-a completat cererea' solicitand qi anularea

raportului de inspeclie incheiat la )1'9'

La dosarul .uur" i ,  s-a depus in dovedirea acl iuni i ,  in copie'  Decizia nr '

E-ia' l0 emis6 de D.G.F.P. Tulcea, contestalia inregistratd sub nr. n
' -ZOOS 

la D.G.F.p. Tulcea , deciziade impunlre nr.

2009, Dispozi l ia nr.  
-  - '  '  2009 privind misuri le stabi l i te de

organele de inspeclie fisca16 nr. '- ' 
' .e 2009, raportul de inspeclie

fiscala parliala nr. r^^ 
- 

din - 
--'e 20a9, gi mai multe formulare de

inscriere la cursurile organizate de reclamant6'
pdr6ta a formulat intdmpinare gi a depus la dosarul cauzei actele care au

stat la baza emiterii actelor atacate'

Examindnd actele gi lucrdrile dosarului, instanla reline urmdtoarele:

In perioadele 
^ '

2009 - :^

avut ca obiectiv verificarea modului de stabilire, evidenliere, declarare 9i virarea

taxei pe valoarea adaugata pentru perioada )08 - 
- - r'2009'

Urmare acesiei inspeclii, a fost intocmit Raporful de Inspeclie fiscald

pa(iala inregistrat sub nr. -- .  din 
^ : :  2009 

' la 
D'G'F'P' Tulcea -

Activitatea de Inspeclie Fiscala'
ln baza acestui raport de inspeclie fiscala pa(iala a fost emisd de c6tre

D.G.F.P. Tulc€a - Act ivi tatea de lnspecl ie Fiscala decizia de impunere privind

obligalii le fiscale suplimentare de ptata stabilite de inspeclia fiscala nr'
' 
: 2009 prin care s-au stabilit. in sarcina reclamantei obligalii fiscale

accesorii de plata in surn6 de . 
- 

rei du titlu de taxi pe valoarea addugatd qi

suma de lei cu titlu de majordri de intarziere 9i dispozilia nr. din '

. 2009 privind mAsurile stabilite de organele de inspeclie fiscald''

Impotriva deciziei de impunere, reclantanta a formulat contestalie' care

a fost  resp insd pr in  Deciz \a  nr .  
- ' - -  2010,  emisd de D'G'F 'P '  Tu lcea '  ca

neintemeiatd.
ExarninAnd actele administrative atacate in spe16, instanla reiine cd ele

sunt  legale.
Se constatd c6,la data de

cuantum de lei, depdqind astfel plafonul de scutire privind cifia de

afaceri de 35.000 euro, prevdzutd la ar1. 152 alin' I din Legea nr' 51112003

privind Codul Fiscal cu modif icari le Ei completdri le ul ter ioare, qi  avea obl igal ia

ca in termen".de r 0 zile de la data depaiiri i pturonurui, potrivit an._ r 53 alin. I l it, b

din acelaqi act normativ, sd solicite iniegistrarea i4 scopuri de T'V'A 9i si devind

plat i tor de T.v.A. incepand cu { '  ^^ '  '3 contorm prevederi lor art .  152 al in.6

Codul f iscal.
Asrfel ,  potr ivi t  art .  I52 (6) din Legea m.57112003 privind codul f iscal '

,,persoana impozabild care aplici iegimul special de scutire 9i a cirei cifra de

af'aceri, previzuti la alin. 2 este mai mare sau egal6 cu plafonul de scutire in

decursul unui an calendaristic, trebuie sd solicite inregistrarea in scopuri de

T.V.A. conform art.  153, in termen de 10 zi le de la data at ingeri i  sau depigir i i

olafonului. Data atingerii sau depagirii plafonurui se consideri a fi prima zi a lunii



calendaristice urmdtoare celei in care plafonul a fost atins sau depaqit'

Regimul special de scutire se aplica pAna la data inregistrarii in scopuri de

T.V.A.. conform art. 153. Daca persoana impozabili respectivd nu solicita sau

solicita inregistrarea cu intArziere, organele fiscale competente au dreptul sd

stabileasca obligalii privind taxa de plata gi accesoriile aferente, de ia data la care

ar fi trebuit sa fie inregistrat in scopuri de taxd, conform art. 1 53.
De asemeni ,  pot r iv i t  a r t .  153 a l in .  1 l i t ,  b  d in  Legea nr .5712A03,

,,persoana impozabila care este stabilita in Romdnia, conform'a'rt. 125 indice i

alin. 2 lit. b) gi realizeazd sau intenlioneazd s6,realizeze o activitate economicd ce

implica operal iuni taxabi le gi/sau scuti te de taxa pe valoarea addugatS cu drept de

deducere trebr.r ie sd sol ici te inregistrarea in scopuri 'de T.V.A. la organul f iscal

cornpetent .  dupa cum urmeazd:
.. .  b) dacd in cursul unui an calendarist ic at inge sau depaqegte plafonul de scutire

prevdzut  la  ar1.  152 a l in .  l ,
sau depdgit  acest plafon;

I n  pe r i oada  
^ '  ^ " ' -  -  nn

venitur i  in suma de '  lei ,  din care

in ter11r.de 1.0 zile de la sfarqitul lunii in care a atins

r i, reclamanta a inregistrat
lei  venitur i  din taxa cursuri

scr-rtite conform art, 141 alin. I l it. 11 privind Codul fiscal cu modificbrile 9i
completarile ulterioare potrivit cdreia ,,urm[toarele operaliupi de interes general

sunt scutire de rax6: 0 activitatea de inv6!6rndnt prevdzutd in Legea

invalamdntului nr.  8411995, republ icat6, cu modif icari le qi  completari le

ulter ioare, formarea profesionalS a adul l i lor,  precum gi prestdri le de servici i  9i
l ivrari le de bunuri  strAns legate de aceste act ivi tat i ,  efectuate de inst i tul i i le
publ ice sau de alte ent i tal i  autorizate; i  ven i tur i  d in  cazare.

Pentru aceastd sumd se apl icd csta redusd conform af i .  140 al in.2l i t .  f )

pr ivind Codul f iscal,  cu modif icdri le gi  completAri le ul ter ioare potr ivi t  cdreia Cota

redirsd de 9o/o se aplicd asupra bazei de impozitare pentru urmdtoarele prest[ri de

servici i  gi /sau l ivrari  de bunuri :  f)  cazarea in cadrul sectorultr i  hotel ier sau al

sectoarelor cu funcl ie similar6, inclusiv inchir ierea terenuri lor amenajate pentru

camping.
Pentru venitur i le in sumd de '  "  '  ^ 'ei  real izate din servici i  cazare s-a

calculat T.V.A. colectate in sumi de 
'  '  

lei , '

In perioada _ 2008 - ' .2009, 
, .  a inregistrat

venitur i  in sumd de
scr.rtite conform art. l4l alin. I l it. 0 din Codul fiscal cu modificarile 9i
cornpletlri le ulterioare, , lei venituri din cazare pentru care se aplicd cota

redusd conform ar t .  140 a l in .  2 l i t .0  d in  Codul  f isca l  cu modi f icar i le  9 i
cornpletiri le ulterioare.

Pentru venitur i le in sumd de lei  resl izate din servici i  cazare s-a

calculat T,V.A. colectatd in sumd de " '  '  lei .

Nu pot fi reginute suslinerile reclamantei potrivit cu care este scutiti de

taxe deoarece presteazd exclusiv activitatea de formare profesionali a adulli lor,

iar in conformitate cu dispozigi i le art .  141 l i t .  f1 din Legea nr. 57112003 9i
presrdrile de servicii gi l ivrarile de bunuri strdns legate de aceste activitali sunt

scurt ire de taxi qi  pentru ci ,  potr ivi t  art .  l9 al in.3 din Normele metodologice de

aplicare a Codului fiscal. In cazul in care furnizorul/prestatorul primegte o facturrd

pe numele sdu pentru livrari de bunuri/prestari de servicii realizate in beneficiul
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aitei persoane gi emite o facturd in nume propriu c6tre aceastd altd

persoanf,, acestea nu sunt considerate pl6!i in numele clientului qi se aplica

structura de comisionat prevdzutd la pct.  6 al in. 3 sau, dupa caz, pct.  7 al in '  1,

chiar dacd nu existd un contract de comision intre pirli '
Persoana care aplicd structura de comisionar nu este obligata sa aiba

inscrisd in obiectul de activitate realizarea livrdrilor/prestdrilor pe care le

refactureazd. Se considerd cd numai din punctul de vedere al taxei pe valoarea

adaugatd persoana care aplica structura de comisionar. realtzeazd o

livrare/prestare de aceeagi naturd ca gi cea realizatd de persoana care a reahzat

efectiv livrarea sau prestarea.
Fa[[ de cele refinute mai sus, instanfa'reiine ca organele de control

f iscal au apl icat in mod corect cota redusd de 9% T.V .A. asupra venitur i lor

reclamantei rezultate din cazare, acestea fiind prestdri de servicii de aceeaqi

natur[ ca qi cele desfEgurate de cel care. realizase efectiv prestarea de ,,servicii
cazare".

Referitor la capdtul de cerere privind suspendareb 'executarii actelor

administrative a cdror anulare se solicitd, instanla refine cd 9i acesta este

neintemeiat.
Potrivit art. 15 coroborat cu art. 14 din Legea ,nr; 55412004 pentru a

pr.rtea dispune suspendarea executarii trebuie indeplinite cumulativ doud cerinle,

respectiv paguba iminentd gi cazul bine justificat.

ln cauzd, reclamanta nu a motivat gi nu a justificat paguba iminenti, iar

imprejurarea'c6' instanla a rel inut legal i tatea actelor a cdror anulare s-a sol ici tat nu

se conture aza nici existenla cazului bine justificat.

Cdt priveqte capdtul de cerere,privind anularea formelor de executare,

se constata ca reclamanta nu l-a motivat in drept gi in fapt 9i nici nu l-a mai

strs!i nut ulterior, prin repre zentant.
Pe cale de consecinld, pentru aceste considerente, urmeazd a respinge

acfiunea ca nefondatd.

PENTRU ACESTE MOTIVE
ix xutrlelE LBctl
HOTAnA$rE:

Respinge acliunea
sediul in Tulcea. str.

promovatd de reclamanta 
* -

' 
- rd. Tulcea, in contradictoriu cu parita

A.N.A.F. DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE A

JUDETULUI 'TULCEA, cu sediul in Tulcea, str '  Babadag nr. 163 bis, jud'

Tulcea, avAnd ca obiect contestalie act administrativ.-fiscal, ca nefondatd.

Definit ivi.  Cu recurs in l5 zi le de la comunicare'

, ' ,  C U

Pronunlata in qedinfa publica din data de

PRESEDINTE,

Red. jur t . t  I
' l  
ehnt t re0."u, , ' . ' .

2ex.com.


